
四川印友科技有限公司

食品包装生产基地项目

环境影响报告书
（送审本）

建设单位：四川印友科技有限公司

环评单位：眉山宏德环境技术有限公司

二〇二四年二月



四川印友科技有限公司 食品包装生产基地项目环境影响报告书

I

目录

1 概述 ................................................................................................................................. 1
1.1 建设项目由来 ...................................................................................................... 1
[...]
修设备

乙酸乙酯 25.35 1.014 1h 1次

乙酸丁酯 13.58 0.543 1h 1次

异丙醇 3.275 0.131 1h 1次

烟尘 0.3 0.012 1h 1次

SO2 0.208 0.0083 1h 1次

NOx 0.975 0.039 1h 1次

5.2.4小结

本项目生产过程中废气主要包括调墨（胶）废气、印刷废气、复合废气、熟化

废气、吹膜废气以及危废暂存间废气、天然气燃烧废气、食堂油烟等，采取相应废

气治理措施后均能达标排放。本项目建设所在区域为大气环境质量达标区域，根据



四川印友科技有限公司 食品包装生产基地项目环境影响报告书

145

上述预测结果可知：

1、拟建项目排放污染物最大地面浓度占标率 1%＜Pmax＜10%，判定环境空气

影响评价等级确定为二级评价，评价范围为以厂址为中心边长为 5km的矩形。经预

测，项目各类污染物经采取相应措施后均实现达标排放。

2、拟建项目以厂房划定 50m卫生防护距离；

3、拟建项目无需设置大气环境防护距离。

因此，本项目大气环境影响可以接受。

5.2.5建设项目大气环境影响评价自查表

建设项目大气环境影响评价自查表见下表。

表 5.2-16 建设项目大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价等级与

范围

评价等级 一级□ 二级☑ 三级 □

评价范围 边长=50km □ 边长5～50km □ 边长=5km ☑

评价因子

SO2 +NOx 排放量 ≥2000t/a □ 500～2000t/a □ ＜500t/a ☑

评价因子

基本污染物（SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO、

O3）；

其他污染物（颗粒物、TVOC）

包括二次 PM2.5□

不包括二次 PM2.5☑

评价标准 评价标准 国家标准 ☑ 地方标准 □ 附录 D ☑ 其他标准□

现状评价

环境功能区 一类区 □ 二类区 ☑ 一类区和二类区 □

评价基准年 （2021）年

环境空气质量

现状调查数据来源
长期例行监测数据 □ 主管部门发布的数据 ☑ 现状补充监测 ☑

现状评价 达标区☑ 不达标区□

污染源

调查
调查内容

本项目正常排放源 ☑

本项目非正常排放源 ☑

现有污染源 □

拟替代的污染源

□

其他在建、拟建项目

污染源□
区域污染源□

大气环境影

响预测与评

价

预测模型
AERMOD

□
ADMS

□
AUSTAL2000

□
EDMS/AEDT

□
CALPUFF

□

网格模型

□

其他

□

预测范围 边长≥50km □ 边长5～50 km □ 边 长= 5km □

预测因子 预测因子（/）
包括二次 PM2.5 □

不包括二次 PM2.5 □

正常排放短期浓度

贡献值
C 本项目最大占标率≤100%□ C 本项目最大占标率＞100% □

正常排放年均浓度

贡献值

一类区 C 本项目最大占标率≤10% □ C 本项目最大标率＞10% □

二类区 C 本项目最大占标率≤30% □ C 本项目最大标率＞30% □

非正常排放1h浓度

贡献值

非正常持续时长

（1）h
C 非正常占标率≤100% □ C 非正常占标率＞100% □



四川印友科技有限公司 食品包装生产基地项目环境影响报告书

146

保证率日平均浓度

和年平均浓度叠加

值

C 叠加达标□ C 叠加不达标 □

区域环境质量的整

体变化情况
k ≤−20%□ k＞−20% □

环境监测

计划

污染源监测 监测因子：（颗粒物、VOCs、SO2、NOx）
有组织废气监测 ☑

无组织废气监测 ☑
无监测□

环境质量监测 监测因子：（/） 监测点位数（/） 无监测☑

评价结论

环境影响 可以接受 ☑ 不可以接受 □

大气环境防护距离 距（/）厂界最远（/）m

污染源年排放量 SO2：（0.02）t/a NOx：（0.094）t/a 颗粒物：（0.0286）t/a VOCs：（1.185）t/a

注：“□”为勾选项，填“√”，“（ ）”为内容填写项。

5.3 地表水环境影响分析与评价

由工程分析可知，本项目外排废水量为3876t/a，综合废水经管道排入东坡味道

产业基地自建化粪池处理后达《污水综合排放标准》（GB 8978-96）中三级标准（氨

氮、总磷满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 级标准）后

纳管送至泡菜园区污水处理厂处理达到《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》

（DB51/ 2311—2016）中工业园区集中式污水处理厂标准后排放至岷江。

项目环境排放量：CODcr：0.155t/a，氨氮：0.0117t/a。

5.3.1评价等级

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》(HJ2.3-2018)有关规定，本项目地

表水环境影响属于水污染影响型，其废水排放方式属于间接排放，因此本项目地表

水环境影响评价等级确定为三级 B。

5.3.2地表水环境影响预测

根据《环境影响评价技术导则—地表水环境》(HJ2.3-2018)中“7.1.2 一级、二级、

水污染影响型三级 A与水文要素影响型三级评价应定量预测建设项目水环境影响，

水污染影响型三级 B 评价可不进行水环境影响预测。”综上，本项目不进行水环境

影响预测。

5.3.3地表水环境影响评价

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）评价等级的判定依

据可知，本项目地表水评价等级为三级 B。水污染影响型三级 B评价可不进行水环

境影响预测，主要评价内容包括：

a）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价；



四川印友科技有限公司 食品包装生产基地项目环境影响报告书

147

b）依托污水处理设施的环境可行性评价。

5.3.3.1 水污染控制措施

项目综合废水经东坡味道产业基地污水处理站处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

B 级标准后纳管送至眉山经济开发区东区污水处理厂处理达到《四川省岷江、沱江

流域水污染物排放标准》（DB51/2311-2016）中工业园区集中式污水处理厂标准后

排入岷江。

5.3.3.2 园区污水处理厂依托可行性分析

（1）东坡味道产业基地污水处理站概况

根据现场调查及统计，东坡味道产业基地修建化粪池 1座，容积分别为 100m3、。

本项目废水排放量为 12.92m3/d，化粪池的处理能力完全能够满足本项目需求（化粪

池的环保责任主体为东坡味道产业基地）。

（2）污水处理厂概况

眉山经济开发区东区污水处理厂位于东坡区永寿镇冷中坝村五组（永寿场镇南

侧），经调查，园区污水处理厂一期工程已建成，采用“A2/O+MBR”处理工艺，处

理规模 1.98 万 m3/d，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A

标，一期工程于 2016 年 12 月建成投入运行，2018 年 12 月 7 日，建设单位组

织完成了一期项目工程竣工环保验收。2019年对园区污水处理厂提标改造，改造内

容主要为：保留原 A2/O+MBR 膜池主体工艺不变的情况下，①在调节池和絮凝沉

淀池间增加精密过滤系统，②原水解酸化池增加专用高效厌氧填料，③备用的 1

组 MBR 膜池增加膜组件，④生化系统后端增加臭氧高级氧化。改造后该污水处理

厂主要水污染物的出水水质达到《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》中工

业园区集中式污水处理厂水污染物排放浓度限值。眉山经济开发区东区污水处理厂

进水水质标准要求见下表。

表 5.3-1 眉山经济开发区东区污水处理厂进出水水质标准一览表 单位：mg/L

项目 pH CODcr BOD5 SS TN 氨氮 总磷 石油类 动植物油

进水水质 6~9 500 300 400 45 35 5 20 100
出水水质 6~9 40 10 10 15 3 0.5 0.05 1.0

（3）纳管可行性

本项目日平均废水产生量为 12.92m3/d，目前经济开发区东区污水处理厂处理富

余能力约 3000m3/d，富余能力充足，园区污水处理厂有足够容量容纳本项目产生的



四川印友科技有限公司 食品包装生产基地项目环境影响报告书

148

污水。目前污水处理厂及配套污水管网还未建成（东坡味道产业基地内部污水管网

已建成，外部管网未联通，环评要求建设单位在建厂后暂由罐车将污水运往园区污

水处理厂处理，待在污水管网接通将由管网通往园区污水处理厂处理），项目生活

污水经化粪池处理后废水污染物能够满足园区进水水质标准要求。因此，本项目废

水排入园区污水处理厂处理不会对其正常运行产生不利影响。

综上，本项目依托眉山经济开发区东区污水处理厂可行，地表水环境影响可以接

受。

5.3.3.3 废水污染物排放信息

1、废水类别、污染物及污染治理设施信息

表 5.3-2 废水类别、污染物及治理设施信息表

序

号

废水

类别
a

污染物

种类 b

排放

去向
c

排

放

规

律
d

污染治理设施

排放口

编号 f

排放

口设

置是

否符

合要

求 g

排放口类

型

污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称 e

污染治

理设施

工艺

1
综合

废水

pH、
COD、
SS、

氨氮、总

磷、石油

类、动植

物油

排入

东坡

味道

产业

基地

内污

水处

理站

间

歇
TW001

污水

处理

站

厌氧+
沉淀

/
□是

□否

□企业排

口

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间处理设

施排放口

2、废水排放口基本情况

本项目无独立废水排放口，项目废水依托东坡味道产业基地内污水处理站排口

排放。

5.4 声环境影响分析与评价

5.4.1声环境评价等级与范围

本项目位于眉山高新技术产业园区东区（眉山“中国泡菜城”），评价区域为

《声环境质量标准》（GB3096-2008）规定的 3类区域；项目周围 200米范围无声

环境敏感目标，按照《环境影响评价技术导则-声环境》（HJ2.4 2021）中有关规定，

本项目声环境评价为三级评价，评价范围为项目厂界外 200m。



四川印友科技有限公司 食品包装生产基地项目环境影响报告书

149

5.4.2噪声源强

本项目噪声主要来源于印刷机、复合机、制袋机等，声源强度在 75～85 dB(A)

范围内，针对本项目产生的不同噪声源采用合理布置噪声源、选用低噪声设备、风

机的主排风管和进风管均安装消声器且管道进出口加柔性软接、设备定期调试维护

等措施后，可有效降低营运期设备噪声对厂界外的影响。项目营运期噪声源强及拟

采取的降噪措施详见工程分析。



四川印友科技有限公司 食品包装生产基地项目环境影响报告书

150

表 5.4-1 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源名称

声源

强
声

源

控

制

措

施

空间相对位置 距室内界距离 m
室内边界声级/dB

（A）

运行

时段

建

筑

物

插

入

损

失

建筑物外噪声

声功

率级

dB
（A
）

X，Y，Z 东 南 西 北 东 南 西 北

声压级 dB（A）
建筑

外距

离东 南 西 北

1

生

产

厂

房

凹版印刷机 1 85 选

用

低

噪

声

设

备、

基

础

减

震、

消

声、

隔

声

等

28,68,404.56, 40 75 6 6 53 47 69 69

6000h
/a

20 33 27 49 49 1
2 凹版印刷机 2 85 25,68,404.56 36 75 10 6 53 47 65 69 20 33 37 45 49 1
3 无溶剂复合机 1 85 20,49,404.56 40 60 6 32 38 53 53 51 20 18 33 33 31 1
4 无溶剂复合机 2 85 24,43,404.56 34 60 12 32 54 49 63 55 20 34 29 43 35 1
5 无溶剂复合机 3 85 26,44,404.56 28 60 18 32 56 49 60 55 20 36 29 40 35 1
6 干式复合机 85 36,68,404.56 30 80 24 6 55 47 57 69 20 35 27 37 49 1
7 制袋机 15台 80 17,27,404.56 10 10 10 85 60 60 60 41 20 40 40 40 21 1
8 分切机 1 80 40,27,404.56 18 25 26 48 54 52 51 46 20 34 32 31 26 1
9 分切机 2 80 39,22,404.56 22 25 22 48 53 52 53 46 20 33 32 33 26 1
10 分切机 3 80 251,21,404.56 26 25 18 48 51 52 54 46 20 31 32 34 26 1
11 品检机 80 37,56,404.56 17 21 36 52 55 53 49 46 20 35 33 29 26 1
12 吹膜机 75 49,44,404.56 24 82 21 8 47 37 48 57 20 27 17 28 37 1
13 电晕机 75 42,42,404.56 34 30 10 8 44 45 55 57 20 24 25 35 37 1
14 混料机 75 55,38,404.56 20 76 28 13 49 37 41 53 20 29 17 21 33 1

15
RTO催化燃烧

装置
85 19,71,404.56 45 84 2 13 42 37 78 47 20 22 17 58 27 1



四川印友科技有限公司 食品包装生产基地项目环境影响报告书

151

5.4.3噪声影响预测

1、预测范围

项目所在的厂区四周厂界处及 200m 范围内声环境保护目标处。本项目由于厂界